
Об утверждении Правил отнесения юридических лиц к градообразующим и ведения их
перечня

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 3 марта 2015 года
№ 185. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 апреля 2015
года № 10669
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 7 марта 2014 года "статьей 119
О реабилитации и банкротстве", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  отнесения юридических лиц к Правила
градообразующим и ведения их перечня.
      2. Департаменту региональной политики и развития местного самоуправления 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в периодических 
печатных изданиях и в информационно-правовой системе "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
Министр Е. Досаев

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр финансов
      Республики Казахстан
      _________Б. Султанов

      25 февраля 2015 год
      "СОГЛАСОВАН"
      Министр энергетики
      Республики Казахстан
      _________В. Школьник

      13 февраля 2015 год



      "СОГЛАСОВАН"
      Министр по инвестициям
      и развитию Республики Казахстан
      _________ А. Исекешев

      20 февраля 2015 год

 

Утверждены
приказом Министра

национальной экономки
Республики Казахстан

от 3 марта 2015 года № 185

Правила
отнесения юридических лиц к градообразующим и ведения
их перечня
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила отнесения юридических лиц к градообразующим и ведения 
их перечня (далее – Правила) разработаны в соответствии с  Республики Законом
Казахстан "О реабилитации и банкротстве" и определяют порядок отнесения 
юридических лиц к градообразующим и ведения их перечня.
      2. Настоящие Правила распространяются на все виды юридических лиц 
деятельность которых связана с промышленным производством.
      3. Основной задачей отнесения юридических лиц к градообразующим и ведения их 
перечня является прогнозирование и определение социально-экономического 
состояния юридических лиц города.

2. Порядок отнесения юридических лиц
к градообразующим и ведения их перечня

      4. Местные исполнительные органы, ежегодно до 1 марта представляют в 
уполномоченный орган по региональному развитию предложения по включению 
юридического лица в Перечень градообразующих лиц (далее - Перечень) и 
информацию о нем в соответствии с критериями, предусмотренными пунктом 6 
настоящих Правил.
      5. Уполномоченный орган по региональному развитию рассматривает предложения 
и информацию местных исполнительных органов на соответствие критериям, 
предусмотренным пунктом 6 настоящих Правил и принимает решение о включении 
либо об отказе во включении юридического лица в Перечень в течении 15 (пятнадцати)
рабочих дней со дня получения предложений местных исполнительных органов.
      6. Юридические лица включаются в Перечень по одному из следующих критериев:



      1) объем производства юридического лица превышает 14 процентов от 
общегородского объема производства;
      2) численность работающих в юридическом лице превышает 14 процентов от 
численности трудоспособного населения города.
      7. Уполномоченный орган по региональному развитию ежегодно в апреле проводит 
мониторинг Перечня и при несоответствии градообразующего юридического лица 
критериям, предусмотренным пунктом 6 настоящих Правил, исключает его из Перечня.
      8. Перечень утверждается приказом руководителя уполномоченного органа по 
региональному развитию и подлежит опубликованию в течение 30 (тридцати) 
календарных дней на интернет-ресурсе уполномоченного органа по региональному 
развитию.
      9. Изменения в Перечень вносятся один раз в год до 1 мая текущего года.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


